郑州市教育局关于

开展第三届校本课程建设奖评选工作的通知

各县（市、区）教育局，市教育局直属、事业办、民办各普通中小学及幼儿园：

为落实《郑州市教育局关于加强课程建设工作的意见》，扎实、有效、规范推进全市中小学及幼儿园课程建设工作，决定开展郑州市第三届校本课程建设奖评选工作，现将有关事宜通知如下。

一、奖项设置

评选侧重学校、课程领导者、课程开发者三个层面，分别设置“郑州市校本课程建设先进学校”、“郑州市校本课程建设优秀校长”、“郑州市校本课程设计奖”、“郑州市优秀校本课程”四个奖项。

二、评审标准及评审办法

    （一）郑州市校本课程建设先进学校

1.评审标准

（1）校长有较强的课程领导力，撰写有校本课程建设方面的总结性论文，反映校本课程建设探索的思考和实践，学校课程建设能够为全市提供鲜活的经验。

（2）学校领导重视课程开发团队建设，参与《学校课程规划总体方案》的研究和制定。

（3）学校能够严格执行国家课程方案，能够按照国家课程方案要求开齐开足各类国家课程。

（4）校本课程审议、开发、实施、评价机制健全，成立有校本课程审议委员会等相关组织，做到审议有制度、开发讲规范、实施重效果、评价有标准。

（5）《学校校本课程规划方案》科学、详实、明确。需求评估准确，目标制定具体，课程结构与门类设置合理，课程实施与评价具体、可操作。

（6）校本课程开发与实施跟进培训到位，70%以上的教师对校本课程开发的理念认识到位，并基本掌握校本课程开发技术；教师开发的校本课程在本次评比中获奖。

（7）有三类以上成形的、实施中的校本课程，80%以上的学生有选修课程，且对选修课程的满意度在70%以上。

（8）《学校校本课程规划方案》需通过审议，市直中小学、幼儿园通过市级审议，县（市、区）中小学、幼儿园通过县（市、区）审议。

2.评审办法

（1）申报学校提交《学校课程规划总体方案》（或《校本课程规划方案》），由市评审委员会进行审议。

（2）申报学校填写《郑州市校本课程建设先进学校申报表》，同时提交任意三类校本课程中各一门课程的《课程纲要》。

（3）市校本课程建设奖评审委员会对提交材料进行评审，同时实地考核并对教师和学生进行问卷、访谈。

（4）市校本课程建设奖评审委员会综合评议，确定获奖单位。

（二）郑州市校本课程建设优秀校长

学校获得“郑州市校本课程建设先进学校”荣誉，校长通过市校本课程评审委员会答辩，授予校长 “郑州市校本课程建设优秀校长”称号。

（三）郑州市校本课程设计奖

面向学校课程开发教师个人或团队开展“郑州市校本课程设计奖”的评审，根据评审结果，设置一等奖、二等奖。

1.评审标准

（1）所开发课程与学校校本课程总体目标具备一致性，撰写的校本课程《课程纲要》能够切合学校实际，课程目标具体、明确、可操作，课程实施和评价策略具体可行，科学合理，能够体现校本课程先进性、综合性、实践性和创造性原则。

（2）能够按《课程纲要》实施校本课程，且有课程实施教学方案设计等材料。

（3）以《课程纲要》指导学生选课，选修的学生数不少于30人，且学生的满意度在70%以上。

（4）教师个人或团队撰写有校本课程开发与实施总结性论文，课程能力得到提升。

2.评审办法

（1）申报教师填写《郑州市校本课程设计奖申报表》，同时提交申报课程的《课程纲要》、任意3课时的教学活动设计方案。

（2）市校本课程建设奖评审委员会对提交材料进行评审。

（3）市校本课程建设奖评审委员会综合评议，确定获奖课程和获奖等级。

（4）评委会将对拟授奖课程进行公示，以保证申报课程的原创性。

（四）郑州市优秀校本课程

1.评审标准

（1）申报课程须获得过郑州市校本课程设计一等奖。

（2）申报课程须在学校进行至少一个学年的课程实施，得到学生认可。

（3）申报课程文本材料系统、规范，具有推广价值。

2.评审办法

（1）申报教师填写《郑州市优秀校本课程申报表》，同时提交申报课程的《课程纲要》、每课时的教学活动设计方案。

（2）市校本课程建设奖评审委员会对提交材料进行评审，同时实地考核并对教师和学生进行问卷、访谈。

（3）市校本课程建设奖评审委员会综合评议，确定获奖课程。

三、名额分配

	单   位
	先进学校推荐数量
	课程设计奖推荐数量

	五县（市）及中原区、管城区、恵济区、郑东新区、经开区
	各6所
	各15个

	金水区、二七区
	各15所
	各25个

	高新区、航空港区、上街区
	各3所
	10个

	市直中小学、幼儿园根据实际情况自主申报“先进学校”，课程设计奖推荐数量限每校3个

四、其他有关事宜

（一）各县（市、区）教育局、全市各中小学幼儿园要站在“促进学生全面发展”、“实现学校内涵发展”的高度正确认识课程建设工作，认真落实《郑州市教育局关于加强课程建设工作的意见》文件精神，以本次评选为契机，全面推进学校课程建设。

（二）各县（市、区）负责组织开展所属中小学、幼儿园《学校校本课程规划方案》的审议工作；负责按照本方案的相关要求组织开展所属单位申报郑州市校本课程建设奖的初评工作，并择优推荐参加市级评审。市教育局将对校本课程建设成效显著、评选工作组织规范的县（市、区）教育局进行表彰。
（三）第三届郑州市校本课程建设奖评选安排

1.郑州市教育局局属、事业办、民办各中小学幼儿园申报《学校校本课程规划方案》时间：2016年4月11日—12日。市评审委员会不负责审议各县（市、区）属学校的《规划方案》。

2.各县（市、区）教育局及市教育局局属、事业办、民办各中小学、幼儿园校本课程建设奖参评材料申报时间：2016年5月16日—17日。

3.表彰时间：2016年12月。
（四）为保证本次评选工作的公信度和专业性，郑州市教育局将聘请专家组建郑州市校本课程建设奖评审委员会。评审委员会办公室设在市教育局教学研究室，具体负责评审组织工作。

地址：郑州市中原西路40号市教研室 615 房间。

联系人：杨瑞旭

联系电话：67170008

工作邮箱：jyskcb518@126.com
（五）申报材料的文本电子版及格式规范、上报要求请登录jys.zzedu.net.cn在公告栏中下载。材料不符合要求的不予评审。

  郑州市教育局

 二〇一六年二月二十六日